

Przed 100 laty na łamach prasy na Śląsku Cieszyńskim pisano... (9/1/16)

Data publikacji: 27.02.2016 14:30

Darmowe szczepienia przeciwko ospie, problemy w otrzymaniu wybrakowanych koni wojskowych przez rolników, a także złodziej... mydła - o tych i o innych informacjach przeczytacie w dzisiejszym wydaniu przeglądu prasy sprzed stu lat.

□

- Ze względu na sporadycznie zachodzące wypadki ospy w sąsiedztwie, zwraca się uwagi ludności, że codziennie - między 11:00 a 12:00 - w miejskim frykacie przeprowadza się bezpłatne szczepienie ochronne przeciwko wspomnianej chorobie ("**Ślązak**").

- 22 lutego zmarła w klasztorze Sióstr Boromeuszek w Cieszynie siostra M. Zyta Musiolik. Miała 62 lata. Pochodziła z Mikołowa na Górnym Śląsku. Po złożeniu ślubów zakonnych pracowała jakiś czas w klasztorze cieszyńskim. Później została przeniesiona do Rzeszowa, gdzie pełniła służbę przez 25 lat, prowadząc raz z dwiema innymi siostrami gospodarstwo w tamtejszej bursie gimnazjalnej. Była tam prawdziwą matką dla studentów, zwłaszcza dla biednych, którzy pobierali w bursie obiady. Z końcem września ubiegłego roku, wskutek inwazji Moskali na Galicję, wyjechała pociągiem z Rzeszowa i powróciła do cieszyńskiego klasztoru, któremu pomagała, głównie w szpitalach.

Siostra Zyta zachorowała zaraz po Bożym Narodzeniu. Jej pogrzeb odbył się w środę po południu ("**Gwiazdka Cieszyńska**").

- C. k. ministerstwo obrony krajowej zamianowało w porozumieniu z c. k. ministerstwem wojny emerytowanego proboszcza ks. Jerzego Rusnoka feldkuratę w ewidencji uzupełniającej powiatowej komendy dla obrony krajowej w Cieszynie ("**Nowy Czas**").

- Komitet subwencyjny w Opawie odniósł się telegraficznie do Komitetu aprowizacyjnego w Cieszynie z zawiadomieniem, iż licytacja wybrakowanych koni wojskowych nie odbędzie się. Powodem jest niebezpieczeństwo zawleczenia zaraźliwej nosacizny (ozgrzywizny). Jak podaje Komitet subwencyjny, wszystkie szpitale dla koni w Opawskim, z wyjątkiem Komarowa, zarażone są powyższą chorobą, wobec czego na dłuższy czas nie ma żadnych widoków uzyskania koni wojskowych dla naszych rolników ("**Gwiazdka Cieszyńska**").

- Sąd wojskowy wydał wyrok dla dwóch górników pracujących w Polskiej Ostrawie. Mężczyźni zostali skazani na siedem miesięcy więzienia za dezercję i niesubordynację. Powodem zatrzymania był fakt, że górnicy pracowali w szybie, który znajduje się pod ochroną państwową ("**Ślązak**").

- Józef Neuwirt, 18-letni parobczak karany już dwutygodniowym aresztem za kradzież, udał się za popędem swej natury do piwnicy kupca Adolfa Weissbergera przy Schlossgasse 6 w Cieszynie i przywłaszczył sobie z dwóch skrzyń 81 kilogramów mydła o wartości 275 koron i 40 halerzy. Neuwirt powędrował do kozy, a jego odbiorców mydła czeka rozprawa sądowa ("**Ślązak**").

- **Kącik anonsowy:** "*Przewielebnemu Duchowieństwu i pp. organistom zwracamy uwagę, że wyszła nakładem >>Dziedzictwa<< broszurka, zawierająca krótkie nabożeństwo w czasie wojny. Na pierwszym miejscu rzewna, pokutna pieśń >>Przed oczy Twoje>> [...]. Prześliczny tekst św. Augustyna nadaje się prawie teraz na Wielki Post, a mianowicie tego roku podczas wojny wszechświatowej przy nabożeństwach pasyjnych [...] Głębokie myśli pieśni tej uwydatnia precudna melodia, której dostarczamy (z towarzyszeniem organu) każdemu żądającemu jej bezpłatnie (za zwrotem kosztów przesyłki). Jest naszym życzeniem, by ta błagalna pieśń na przemian z podobną pieśnią >>Święty Boże<< rozbrzmiewała po naszej śląskiej ziemi i wyblągała u Najwyższego łaskę spokojnych czasów.*

Do tego trenu dodane modlitwy w czasie wojny, za żołnierzy i modlitwa Ojca św. Benedykta XV. o pokój. Broszurka wydana w zgrabnym formacie, wydrukowana na pięknym papierze, zaopatrzona w aprobatę ks. bisk. Generalnego Wikaryatu w Cieszynie, wyszła nakładem >>Dziedzictwa błog. Jana Sarkandra<<. 1 egz. kosztuje 10 h, 100 egz. 9 K; przy większych zamówieniach jeszcze taniej."

POPZEDNI ARTYKUŁ Z SERII

PS. Wszystkich łaknących informacji i ciekawostek o historii naszego regionu, zapraszamy do odwiedzenia naszej OX-owej Skarbnicy: <http://skarbnica.ox.pl/>.

PD